



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 112
Processo Administrativo n.º 2026003129

I – DAS PARTES:

ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE: MUNICÍPIO DE MORRINHOS, GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.789.551/0001-49, com sede na Rua Senador Hermenegildo nº 160, Centro, Morrinhos/GO, neste ato representado por seu Secretário de Administração, Sr. MARCELO MANOEL VENTURINI, brasileiro, casado, administrador de empresas, inscrito no CPF/MF sob o nº 823.302.630-15, domiciliado e residente nesta cidade na Rua Genova, Quadra 32, Lote 27-A, fundos, Setor Jardim Romano.

FORNECEDOR: SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 10.779.176/0001-47, com sede na Rua 107, s/nº, Qd. 14, Lt. 14, Vila Primavera I, CEP 76.400-000, Uruaçu/GO, neste ato representada por seu sócio administrador, EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF 862.619.161-87, residente e domiciliado na Rua 107, s/nº, Qd. 14, Lt. 14, Vila Primavera I, CEP 76.400-000, Uruaçu/GO.

II – DO FUNDAMENTO JURÍDICO

O presente ajuste fundamenta-se na adesão à Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, estando o procedimento devidamente respaldado pelos ofícios encaminhados ao Município de Nova Iguaçu de Goiás – GO e à empresa contratada, pela Secretaria Municipal de Administração, no âmbito do Processo Administrativo nº 2026003129.

A contratação justifica-se pela necessidade de assegurar a realização segura, organizada e acessível do Carnaval 2026, a ser promovido pela Administração Municipal, garantindo conforto, segurança e qualidade da infraestrutura destinada ao público, artistas e equipe técnica.

III – DO OBJETO:

É objeto do presente instrumento, a adesão à Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão nº 012/2025, realizada pelo Município de Nova Iguaçu de Goiás – GO, visando o fornecimento dos seguintes itens:

ITEM	Unid	Quant.	DESCRIÇÃO	Marca/modelo	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Diária	02	LOCAÇÃO DE PALCO COM A METRAGEM DE 15 METROS DE FRENTE X 12 METROS DE PROFUNDIDADE FORMATO DUAS AGUAS, LONAS COMPOSTA POR BLACKOUT SOLAR E SISTEMA ANTICHAMAS, ANTIFUNGOS, 01 HAUS MIX 04X04 COM LONAS ANTI -FUNGOS, ANTI - CHAMAS, 01 ESTEDE MIX 04X04 COM LONAS ANTI -FUNGOS,	GLOBAL ESTRUTURAS	R\$ 16.843,60	R\$ 33.687,20



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

			ANTICHAMAS, 2 TORRES DE PA DE 02 MTS DE LARGURA POR 08 METROS DE ALTURA CADA, GUARDACORPO, GRADES DE PROTEÇÃO AO REDOR DE TODA AREA, UMA RAMPA DE ACESSO PARA EQUIPAMENTOS E UMA ESCADA DE ACESSO NA PARTE TRASEIRA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM, DESMONTAGEM E ASSISTENCIA.			
03	Diária	04	LOCAÇÃO DE TÚNEL COM A METRAGEM DE 15 METROS DE LARGURA X 30 DE COMPRIMENTO X 4 METROS DE ALTURA. FORMATO MODELO COBERTURA DUAS ÁGUAS, ESTRUTURA EM GROUND DE ALUMÍNIO EM Q30 TAMANHO. TODAS AS LONAS CONTEM SISTEMA DE ANTICHAMAS, ANTIFUNGOS E BLACKOUT SOLAR.	GLOBAL ESTRUTURAS	R\$19.816,00	R\$79.264,00
05	mt	350	LOCACAO DE GROUND DE ALUMÍNIO Q 30	GLOBAL ESTRUTURAS	R\$69,36	R\$ 24.274,60
06	mt	100	LOCACAO DE GROUND DE ALUMÍNIO Q 50	GLOBAL ESTRUTURAS	R\$99,08	R\$9.908,00
07	mt	500	LOCAÇÃO DE FECHAMENTOS ESTRUTURADOS EM FERRO METALON NA ALTURA DE 2 METROS FECHADOS EM CHAPA 18 E CORRUGADOS NA C, APOIOS DE SUSTENTAÇÃO EM 45 GRAUS (MÃO FRANCESA) PARA APOIO E FIXAÇÃO.	Ferrobraz	R\$ 66,3836	R\$ 33.191,80
08	mt	200	LOCAÇÃO DE GRADES BARRICADA	Ferrobraz	R\$54,4940	R\$10.898,80
10	Diária	04	LOCAÇÃO DE CAMARIM OCTANORME E CHAPAS PADRAO TS; COM 2,70M DE ALTURA, O TETO DO CAMARIM DEVERA SER FECHADO, CADA CAMARIM DEVERÁ DISPOR DE REDE ELETRICA INCLUINDO A INSTALAÇÃO DE AO MENOS TRES TOMADAS E DE ILUMINAÇÃO ADEQUADA AO ESPAÇO MOBILIARIO/EQUIPAMENTOS DE	Alumipac	9.115,36	36.461,44



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

			CADA CAMARIM: 01 GELADEIRA/FRIGOBAR, 01 ESPELHO CORPO INTEIRO, 01 MESA REDONDA COM QUATRO CADEIRAS, AR CONDICIONADO.			
11	Diária	04	LOCAÇÃO DE SOM PA 48 SISTEMA DE P.A. LINE ARRAY COM COBERTURA E SPL SUFICIENTES PARA O LOCAL, (V.DOSC, K1,KUDO, JBL VERTECVT 4888 / VT4889,ADAMSOM Y10,NEXO,GEOT,GEOD,EAW, FZ AUDIO J015A / J08A, ATTACK LAS212, LS AUDIO, SLINPEC 4612 CONTENDO 48 CAIXAS, COM SISTEMA DE FRONT FILL E BACKLINE COMPLETO PARA ATENDER OS RIDERS TÉCNICOS DE TODAS AS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS QUE SE APRESENTARÃO NO EVENTO , DISPONÍVEL EM ANEXO. CONSOLE DIGITAL DE 48 CANAIS YAMAHA PM5DRH, CL5,M7CL, DIGICO -SD8, SD10, ,DIGIDESING AVID VENUE - DSHOW, PROFILE, MIX RACK PLUS,OU SIMILAR ,MICROFONES E PEDESTAIS, MICROFONES SEM FIO, DIRECT BOX, SUB SNAKE COM MULTIPINOS, MULTICABOS 56 VIAS. TODO O SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO E DE ÁUDIO DEVERÁ CONTER ATERRAMENTO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICA. (ATENDER O RIDER TÉCNICO DOS ARTISTA)	LD, TAIGAR,SHURE	R\$29.724,00	R\$118.896,00
13	Diária	04	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA ATENDER OS RIDERS TÉCNICOS DE TODAS AS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS QUE SE APRESENTARÃO NO EVENTO. 03 RACK MAIN POWER HPL, 01 MESA DE ILUMINAÇÃO AVOLITES PEARL 2010, 01 MESA DE ILUMINAÇÃO GRAND MA2, GRAND MA3 ; 03 RACK DIMMER HPL C/ 36 CANAIS DIMMERS DE 4KWA POR CANAL .04 PRO POWER HPL, 30	LS, TAIGAR, SHURE LS, TAIGAR, SHURE	R\$20.311,40	R\$81.245,60



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

			REFLETORES PAR LED 18X18W RGBWA+UV , 12 REFLETORES ELIPSOIDAL 750W , C/ ÍRIS.10 ATOMIC 3000W LED. 20 STROBO LED RGBW 1000W , 08 MINI BRUTTES DE 06 LÂMPADAS , 10 MINI BRUTTES DE LED COM 04 LÂMPADAS LED QUENTE E FRIO DMX. 02 VARAS DE ARARAS/12 - PAR 64 FOCUS 05 COM CORRETIVO 62. 16 COB LED COM LAMPADA LED QUENTE E FRIO , DMX .24 MOVING BEAM 7R . 20 BEAM 9R COM BORDA DE LED. 12 MOOVING HEAD MAC AURA, 10 RIBALTA P5, RGBW. 02 MAQUINA DE FUMAÇA DMX 3000W ,02 EXAUSTORES OU VENTILADORES DISSIPADORES DE FUMAÇA. 02 CANHÃO SEGUIDOR HMI PHARUS 1500W DTS, OU SIMILAR C/ OPERADOR. CABOS XLR DE SINAL DMX , 200M. CABOS 1KVA DE 50 MM. COM CONECTORES DE 400A. P/ ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA. TODOS OS CABOS DE AC NECESSÁRIO NA DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA. TODO O SISTEMA ELÉTRICO DEVE SER OBRIGATORIAMENTE ATERRADO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICA.			
15	Diária	04	LOCAÇÃO DE BANHEIRO DE LUXO STAND CLIMATIZADO: CONTENDO:06 BANHEIROS MASCULINOS COLETIVOS E 6 BANHEIROS FEMININOS INDIVIDUAIS, COM SISTEMA DE AR CONDICIONADO, SOM AMBIENTE, TORNEIRAS, CUBAS EM ACRÍLICO, DECORAÇÃO DE ALTO PADRÃO, LUMINÁRIAS EM LED, ESPELHOS, SABONETEIRA E PAPELARIA.	SOMAR PRODUÇÕES	R\$ 9.115,36	R\$ 36.461,44
16	Diária	20	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLUCIDO, CAIXA DE DEJETOS, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL.	POLIJON	R\$312,1020	R\$6.242,04



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

19	Diária	04	LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA, 260 KVA(USO CONTÍNUO), TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 VOLTS,60 HZ, OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAÇÃO. INCLUSO TÉCNICO OPERADOR, OPERANDO DO INÍCIO AO FIM DO EVENTO DIARIAMENTE. EM REGIME DE TRABALHO DE 12 HORAS	DCCO	R\$4.656,76	R\$18.627,04
20	Diária	04	LOCAÇÃO DE GERADOR GERADOR DE ENERGIA (USO CONTÍNUO) 180 KVA USO CONTÍNUO MÓVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE DE 180 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60 HZ, OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAÇÃO EM REGIME DE TRABALHO DE 12 HORAS.	DCCO	R\$ 3.665,96	R\$ 14.663,84
23	Diária	04	LOCAÇÃO DE PAINEL DE 02 PAINÉIS DE LED 6MX3M -PAINEL DE LED OUTDOOR DE ALTA RESOLUÇÃO E ALTA DEFINIÇÃO, ATENDENDO, NO MÍNIMO, AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES. P4 OUTDOOR COM. PROCESSAMENTO COMPATÍVEL COM O TIPO NOVA STAR / LINSN, COM ENTRADAS HDMI/ DVI/ SDJ. DISPONIBILIZAÇÃO DE CABOS HDMI DE 5,10,15, 20 E 30 METROS 2.0, MAIN POWER, CABOS E DEMAIS ACESSÓRIOS, INCLUSIVE PARA FIXAÇÃO DO PAINEL DE LED E CABEAMENTO DE SINAL. INSTALAÇÃO CONFORME SOLICITAÇÃO DO CONTRATANTE.	AZULLITH	R\$11.790,52	R\$ 47.162,08
29	Diária	20	BRIGADISTAS	SOMAR PRODUÇÕES	R\$297,24	R\$ 5.944,80



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

32	Diária	04	PRODUÇÃO DE CAMARINS DE ARTISTA CONTRATADO ATENDENDO TODAS AS EXIGENCIAS MOBILIARIAS, COPOS, TALHERES, GUARDANAPOS, CESTO DE LIXO, COMO TAMBEM ABASTECIMENTOS CONFORME LISTA ENVIADA PELOS MESMOS, TABUA DE FRIOS, SALGADINHOS, FRUTAS DA EPOCA, SANDUICHE, CHOCOLATE, REFRIGERANTES, AGUA, ENERGETICO, FLORES, TOALHAS ETC.	SOMAR PRODUÇÕES	R\$ 4.954,00	R\$19.816,00
Total Geral						R\$ 576.744,68

III – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data de apresentação da respectiva Nota Fiscal, que deverá ser entregue nas dependências da Secretaria Municipal de Administração ou encaminhada por meio eletrônico. A Nota Fiscal deverá estar acompanhada do documento de aceite, emitido pelo gestor ou fiscal do contrato, atestando a conformidade do objeto fornecido com as condições pactuadas.

A nota fiscal deverá ser emitida somente após a devida liberação e certificação da execução do objeto contratado, em conformidade com as especificações estabelecidas no Termo de Referência.

A inadimplência da contratada em relação a quaisquer de suas obrigações contratuais, assim como a prestação do serviço em desconformidade com o objeto contratado, poderá acarretar a suspensão do prazo de pagamento até a completa regularização das pendências.

IV – DO PRAZO:

Este instrumento terá vigência da data de sua publicação até o dia 28 de fevereiro de 2026, prazo compatível com a data de assinatura da Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão nº 012/2025, realizada pelo Município de Nova Iguaçu de Goiás – GO.

V – DO REGIME DE EXECUÇÃO:

O regime de execução é o mesmo estipulado na Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão nº 012/2025, realizada pelo Município de Nova Iguaçu de Goiás – GO.



MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Poder Executivo

VI – DAS PENALIDADES:

O descumprimento de quaisquer das condições constantes deste instrumento, sem prejuízo de outras penalidades, sujeitará a fornecedora ao pagamento da multa correspondente a 2% (dois por cento) do valor ofertado.

VII – DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DA PRESENTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A inexecução total ou parcial deste Termo de Adesão à ARP enseja a sua rescisão, com as consequências acima estipuladas e mais as constantes dos incisos III e IV, do artigo 139, da Lei nº 14.133/2021.

Constituem motivo para rescisão deste Termo de Adesão à ARP qualquer das hipóteses previstas no art. 137, da Lei nº 14.133/2021, que, dadas às condições do ajuste, lhe sejam aplicáveis.

Poderá, ainda, operar-se a rescisão amigável deste Termo de Adesão à ARP, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Órgão não participante.

VIII – DOS CASOS OMISSOS:

A presente avença é regida pela Lei nº 14.133/2021, inclusive e especialmente os casos omissos neste instrumento.

IX – DO FORO:

É competente o Foro desta Comarca de Morrinhos, Estado de Goiás, para dirimir quaisquer questões oriundas deste Termo de Adesão à ARP.

E, por estarem assim justos, combinados e contratados, digitou-se o presente Termo de Adesão à ARP em 3 (três) vias, sendo que uma delas constituirá o arquivo cronológico da Prefeitura, e após lido e achado conforme pelas partes, na presença das testemunhas abaixo declaradas, foi em tudo aceito, sendo assinado pelo Órgão não participante, pela fornecedora e pelas testemunhas.

Morrinhos, 05 de fevereiro de 2026.

Digitally signed by MARCELO MANOEL VENTURINI:82330263015
Date: 2026.02.05 18:16:44 GMT-03:00
Reason: Arquivo assinado digitalmente
Location: BR

MUNICÍPIO DE MORRINHOS
Órgão não participante
=Marcelo Manoel Venturini=



MUNICÍPIO DE MORRINHOS

Poder Executivo

SOMAR
PRODUÇÕES E
EVENTOS:1077917
6000147

Assinado de forma digital
por SOMAR PRODUÇÕES E
EVENTOS:10779176000147
Dados: 2026.02.05 17:53:38
-03'00"

SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

=Edson Pereira de Oliveira=

Contratada

Documento assinado digitalmente

gov.br

PATRICK DE PAULA SILVA
Data: 05/02/2026 18:36:16-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

TESTEMUNHAS:

1ª _____

CPF/MF

2ª _____

CPF/MF

Patrick de Paula Silva
Gestor do Termo de Adesão à ARP

Thalles Henrique Rosa Silva
Fiscal do Termo de Adesão à ARP

Documento assinado digitalmente

gov.br

THALLES HENRIQUE ROSA SILVA
Data: 05/02/2026 19:04:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>